„Minte mărită nație românească, când îți vei cultiva-o, nație mai aleasă decât tine nu va fi, - zice fericitul Țichindeal - *Iată, și s-au deschis porțile largi ale culturii. Voiești și vei fi*”.

Această directivă să fie firul vieții al învățăturilor de pe amvon și adunări populare.

Oradea Mare la 4/17 decembrie 1918.

Roman Ciorogariu m.p.

Vicar episcopesc

*Episcopia Ortodoxă Română a Oradiei, Bihorului și Sălajului fond Consistoriul ortodox român Oradea, art. nr. C. 14/1918, p. 1-2, tipăritură.*

1. precizat, arătat.

2. scoate.

\*\*\*

## 1918 iulie 15, Oradea

*Circulara vicarului episcopal ortodox român din Oradea, Roman R.

Mai departe vor face de bună vreme propunere pentru substituirile extraordinare ale învățătorilor pensionați, eventuali pedagogi disponibili de la ei de la anul II în sus și clerici care s-ar afla pe teritoriul tractului lor.

Oradea Mare la 2/15 iulie 1918

Roman Ciorogariu

Vicar episcopesc.

\*\*\*

## 1918 octombrie 14, Arad

*Scrisoarea episcopului ortodox român din Arad, Ioan I. Papp, trimisă tuturor protopopilor, administratorilor protopopești și preoților din Eparhia ortodoxă română a Aradului, prin care le aduce la cunoștință moartea Arhiepiscopului ortodox al Transilvaniei și mitropolit al Bisericii Ortodoxe Române din Transilvania și Ungaria Vasile Mangra.

protoprezbiteri și administratori protoprezbiteriali ca din această dispoziție a noastră să distribuie cu toată graba fiecărui oficiu parohial câte un exemplar spre știre și strictă acomodare.

# „Tricolorul la români – înseamnă de identitate”

După care toate am rămas cu binecuvântare arhierescă.

Arad la 1/14 octombrie 1918.

Al vostru de tot binele-voitor:

Ion I. Papp, m. P.

Episcopul Aradului.

*Episcopia Ortodoxă Română a Oradiei, Bihorului și Sălajului, fond Consistoriul ortodox român Oradea, act. Nr. 93/1918, p. 1.*

\*\*\*

## 1918 octombrie 26, Oradea

19/1918, prin care Consistoriul a primit autorizația de a-și aranja afacerile financiare în conturile bugetului „pe” an [ul] 1918, deja votat de Consistoriu, dar încă neaprobat de Sinodul eparhial, Consistorul nostru, prin concluzul nr. 8/1918, adus în ședința plenară ținută la 5/18 aprilie 1918, a binevoit a ne vota, cu începere de la 1 ianuarie 1918, un adaos de scumpete de 100% după salariul nostru. Acest adaos în considerare la starea bugetară de atunci și având perspectivele că Sinodul eparhial se va ține în toamna a.c., mi s-a consemnat numai cu începere de la 1 iunie a.c.

Numai așa putem ajunge la o sumuliță de bani cu care să facem față trebuințelor momentane de îmbrăcăminte și de lemne, care se ivesc în preajma iernii.

Al Preacuvioasiei Voastre devotați:

Gh. Tulbure,

Prot[opresbiter] as[eror]

Ref[esent] bis[ericesc].

Dr. Aurelian Magier

Secretar con[sistorial]

Georgiu Popovici,

Oradea Mare la 13/26 octombrie 1918.

<sup>3</sup> *Episcopia Ortodoxă Română a Oradiei, Bihorului și Sălajului, fond Consistoriul ortodox român Oradea, act nr. 2518 pl./1918, f. 1-2 v., manuscris, original.*